ATA Nº 45/2025

 Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco (10-11-2025), as

dezenove horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme

consta no livro de presenças, realizou-se a quadragésima quinta (45ª) Reunião

Ordinária nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Sete de

Setembro, sob a Presidência do vereador Senhor Ademar Dluzniewski-PP, o

qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o

Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Edson.

Passou-se, então a leitura das correspondências recebidas que segue: Ofício

nº 16/2025, A Associação do Clube da Terceira Idade Reviver vem, por meio

deste, convidar esta Casa Legislativa para participar do almoço e tarde festiva

em comemoração aos aniversariantes associados do segundo semestre e à

Integração de Clubes da Melhor Idade, a realizar-se no dia 16 de novembro de

2025.   Matéria do Poder Executivo: Projeto de Lei n° 070/2025, que “Dispõe

sobre a remissão de juros e anistia de multa das dívidas tributárias e não

tributárias inscritas em dívida ativa, em cobrança administrativa, judicial ou

extrajudicial, e dá outras providências”, tendo em vista o pedido de

prorrogação de prazo, foi mantido com a Assessoria Jurídica para estudo e

emissão de parecer. Projeto de Lei n° 071/2025 que, “Dispõe sobre a Lei

Orçamentária Anual para o Exercício Financeiro de 2026”, tendo em vista o

pedido de prorrogação de prazo, foi mantido com a Assessoria Jurídica para

estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 072/2025 que, “Autoriza a

abertura de Credito Adicional Suplementar no valor de 320.000,00(trezentos

e vinte mil reais), por Excesso de Arrecadação e da outas providencias”, foi

enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Matéria do Grande

Expediente.  Onde o Senhor presidente Vereador Ademar Dluzniewski-PP

colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. O

Vereador Pedro Teikowski – MDB saudou o Senhor Presidente, os colegas

Vereadores e Vereadoras e as Assessoras. Relatou que, na última quinta-feira,

o município recebeu a visita do Secretário Estadual de Logística e Transportes,

Sr. Juvir Costella, em reunião realizada no gabinete do Prefeito e com a

presença do  Vice-Prefeito. Na oportunidade, foi reforçada a solicitação de

recapeamento do asfalto de acesso ao município, e para a execução do pórtico

municipal, obras há muito aguardadas pela comunidade. Informou que o

Secretário não garantiu a execução ainda neste ano, porém demonstrou

abertura e sinalizou que há perspectiva de avanços nas próximas etapas, com

possibilidade de boas notícias em breve. Vereadora Ângela Teikowski – PT

saudou o Senhor Presidente, os colegas Vereadores, a Vereadora Bruna e as

Assessoras. Ressaltou que, embora não tenha formalizado um Pedido de

Informação, solicita ao Líder de Governo que encaminhe aos órgãos

competentes a situação existente na rua em frente ao Sindicato dos

Municiparios, onde há um vazamento há bastante tempo. Segundo relatos de

moradores, o local apresenta mau cheiro, não sendo possível identificar se se

trata de vazamento de água ou de alguma fossa. Solicitou que o setor

responsável faça a verificação e adote as providências necessárias para a

solução do problema. Bruna Politowski-PT saudou o senhor presidente colegas

vereadores, vereadora Ângela e assessoras, destacou que as equipes da

Secretaria de Obras estão trabalhando intensamente na manutenção das

estradas do interior, porém relatou que ainda há solicitações de produtores,

especialmente aqueles que atuam na suinocultura e na bovinocultura de leite.

Segundo ela, esses produtores enfrentam dificuldades devido ao tráfego

constante e pesado nessas vias, e pedem uma atenção especial às estradas

que dão acesso às propriedades. Solicitou, portanto, que, dentro do possível,

sejam priorizadas melhorias nesses trechos. Por fim o senhor Presidente

Ademar Dluzniewski-PP, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por

encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores

Vereadoras para a 46ª Reunião Ordinária que acontecerá no dia 17 de

novembro de 2025, às 19 horas, nas dependências da Câmara Municipal de

Vereadores de Sete de Setembro, eu Adelar Roberto Donadel lavrei a ata, que

após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui

presentes.

Vereador Ademar Dluzniewski: ______________________________________

Vereadora Bruna Politowski: ___________________________________________

Vereador Pedro Teikowski: _____________________________________________

Vereadora Ângela Teikowski: ___________________________________________

Vereador Danilson Peres: ____________________________________________

Vereador Joel Welter: _________________________________________________

Vereador Davi Jaskulski: ______________________________________________

Vereador Edson Pollo: _________________________________________________

Vereador Adelar Donadel:___________________________________________